
Vargem Alta, quinta-feira, 03 de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2627 Página 2 de 06 

de junho de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente eliminado do Concurso Público nº 001/2023, 

em razão da motivação abaixo: 

CARGO: PSICÓLOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 
NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

     
   MOTIVAÇÃO 

ELISA BASTIANELLI 
SCARAMUSSA 

0052511 5º 5773/2025 
Ampla 

Concorrência 

Apresentação de Termo de 
Desistência Definitiva 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 5786, DE 03 DE JULHO DE 2025. 
 
EXONERA, A PEDIDO, A SRª. JANAINA BERRO PEDRUZZI VIZZONI DO CARGO DE CUIDADOR, CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 
constante no Processo E-Docs nº 2025-6NWD4; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. JANAINA BERRO PEDRUZZI VIZZONI, do Cargo de provimento Efetivo – Cuidador, matrícula nº 010571, 
data de admissão 28/08/2024, nomeada por meio do Decreto nº 5318, de 01 de agosto de 2024, publicado no Órgão Oficial nº 2408, de 01 de agosto 
de 2024, classificada no Concurso Público nº 001/2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 26/06/2025. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2025. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 5787, DE 03 DE JULHO DE 2025. 
 
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, constante no Decreto nº 5761, de 13 de junho de 2025, publicado no 
Órgão Oficial nº 2617, de 13 de junho de 2025 e do Edital de Chamamento nº 087/2025, de 13 de junho de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2617, 
de 13 de junho de 2025, classificados no Concurso Público nº 001/2023, estando os candidatos consequentemente eliminados do Concurso Público 
nº 001/2023, em razão das motivações abaixo: 
 

 
CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 
 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 
NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

     
   MOTIVAÇÃO 

DEBORA 
CRISTINA DE 
SOUZA SILVA 

0052123 8º (COTA – negro) 5761/2025 
Autodeclarado 

étnico racial 
(negro) 

Não comparecimento no prazo legal 
para a apresentação da 
documentação obrigatória. 

 

 
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
 

 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 
NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

     
   MOTIVAÇÃO 

Datainfo
Realce



Vargem Alta, quinta-feira, 03 de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2627 Página 3 de 06 

 
FABIANO LOPES 

HENRIQUES 
0050001 2º 5761/2025 

Ampla 
Concorrência 

Não comparecimento no prazo legal 
para a apresentação da 
documentação obrigatória. 

 
CARGO: AUXILIAR DE SALA 
 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 
NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

     
   MOTIVAÇÃO 

BRUNELA SOUZA 
DENADAI 

0052812 20º 5761/2025 
Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo legal 
para a apresentação da 
documentação obrigatória. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 03 de julho de 2025. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

EDITAIS 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 041/2025  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 011/2025 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 013/2025, para 

preenchimento de vagas temporárias de acordo com as normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas no Edital SEME nº 

011/2025.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, 

Parque de Exposições Lair Alvarenga, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido para cada cargo, conforme Anexo I do presente 

edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como documentação 

original comprobatória dos itens declarados no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de processo seletivo e, constatada qualquer 

irregularidade, o candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE ELIMINADO 

do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no cargo 

pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as necessidades 

temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 03 de julho de 2025. 
 

Walaci Pizetta 
Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 5520/2025 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 07/07/2025 

Horário: 08h00 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

2º - cota - PCD 2640 GABRIEL MAGRI* 

5°- cota racial-PPP 2715 LUCILENE SHAIDER FRAGA 


